Hanc sequitur ira, id est animi perturbatio : cui enī invides, serenus esse non potes. Haec si altius animo insederit, tristitiam parit; quæ perturbatum immoderatius absorbens, in desperationis voragine mergit : ubi suscipiens eum avaritia, id est amor mundi, tanquam meliori spe destitutum, blande leniterque consolatur, et postea gulæ con-

A tradit, *Anima, inquiens, habes multa bona reposita in annos plurimos, epulare, et bibe* (Luc. xii). Quem gula deglutiens, per luxuriam egerit, ut de pretiosissimo homine fiat vilissimum sterlus, impletaturque in eo, quod dicitur, *Qui nutriebantur croceis, amplexati sunt stercora* : et illud, *Computruerunt ut jumenta in stercore suo* (Thren. iv). Ecce quomodo comparatur homo qui honorem suum non intellexit, jumentis non solum insipientibus, sed etiam inimundis, et similis factus est illis. Superbia spoliavit eum Deo, invidia proximo, ira seipso; tristitia in terram stravit, avaritia ligavit, gula voravit, luxuria stercoravit. Haec sunt quæ militant adversus animam, quæ insidiantur miseræ. Latrones, qui viam descendantis obsident; in quorum manus B incidit, qui descendit, caro, mundus, diabolus. De carne egestio et ingestio, luxuria et gula : de mundo avaritia et tristitia; de diabolo ira, invidia et superbia. Haec sunt carnalia et sacerularia desideria, et spirituales nequitiae in coelstibus. Per superbiam angelus cecidit, per invidiam hominem dejicit, ira per Cain fratricidum primum fecit (Gen. iii et iv), tristitia eumdem fratricidam primo desperavit, avaritia per ipsum desperatum terrenam civitatem prima fundavit; gula et luxuria, nam

Sine Cerere et Baccho [Libero] friget Venus,

(TERENT. Eunuch. act. 4, sc. 5, vers. 5.)

quia discretionis ordinem inter filios Dei et filias hominum turbavit, Deum ipsum, quod hominem fecerat, ad pœnitudinem compulit, diluvium intulit, hominem delevit. Talis enim qui est, ab homine deletus est, et in pecus mutatur; nisi quod hoc est natura, ipse sit vitio. Haec sunt communis Adæ vulnera, corruptiones naturales vel originales,

quia et in origine nobiscum nascuntur, et cum natura nobiscum oriuntur. Hic pater noster Amorphaeus, et mater nostra Cethæa dereliquerunt nos. Talis qui nascitur, semen est Chanaan, et non Juda. Talis qui nascitur, non est lotus aqua, nec sale salitus, nec pannis involutus, nec umbilicus ejus est praecisus. Non est enim qui faciat cum illo ullam misericordiam, quibus tales indigent. Ecce quales habuimus parentes in terra, de terra terrenos. Parentes non ante naturæ, quam culpæ, vel poenæ. Parentes non prius vita quam mortis, hoc seminantes quod habentes; hoc donantes quod inventientes; hoc generantes quod existentes: et ubique qualis pater, talis filius. Et sicut ipsi de diversis metentes, sic diversa seminantes: de Deo naturam, de diabolo culpam. Unde et nos de utroque genus ducere necesse est, ut simus filii Dei et filii diaboli: de bono boni bene conditi, de malo male corrupti: hinc habentes naturam, unde aliquid sumus, hinc trahentes culpam, qua nihil effecti sumus. Et hoc est omne opus diaboli, nihil nostrum: quod venit solvere Filius Dei, et liberare, salvareque aliquid nostrum. Suum enim venit reparare, alienum destruere, suum sibi religare, unde religio dicitur; alienum solvere, suum denique

ab alieno, et alienum a suo, tanquam pretiosum a vili, separare. Si separaveris, ait Propheta, pretiosum a vili, quasi os meum eris (*Jer. xv.*). Os igitur Patris, Christus ejus.

Itaque audiamus, quatenus ad id munitus, parvusque advenerit. Egredietur, inquit Isaías, virga de radice Jesse; nam de fronde non posset, et flos de radice ejus ascendet (*Isai. ii.*). Jam sperare incipio; nam flos spes fructus intelligitur. Et requiescat super eum spiritus Domini. O quam bonus fructus! Merito in Nazareth concipitur, et in Bethlehem nascitur spiritus sapientiae, et intellectus, etc. O anima virtutum secunda, gratiarum plena! Septem propter septem: et septem contra septem. Septem gratiae in Christo, septem concupiscentiae in Adam, Septem plaga, septem medicinae: ubique unum contra unum. In Adam hinc natura, hinc culpa: simul tamen natura et culpa. Sicut enim in uno fonte, diversis tamen venis, si simul scaturirent vinum et aqua, non posset hauriri, nisi vinum aquatum, et aqua vinata: sic, o filii Adam, vinum nostrum mistum est aqua, ut simul oriatur et culpa naturalis, et natura culpabilis: ut non prius sitis boni a bono, per naturam, quam mali a malo, per culpam: simulque gignatur, sicut de homine homo, ita de peccatore peccator: nec sine culpa mala ulla in nobis natura bona sit: nec culpa mala nisi in natura bona esse possit. Itaque tria in nobis, fratres, considerate; vel vos in tribus attendite: concupiscentia carnali, sensu animali, mente rationali. Haec sunt in uno cuiusque paradiso, vir, mulier, serpens. Concupiscentia prurit, delectatur animalitas, consentit voluntas rationalis; et peccatum perficitur, et a seine ipso peccator foras ejicitur. Hoc, fratres, adhuc hodie agitur ab homine in hominē, cum peccat. Tentatur enim a concupiscentia sua aliqua illarum septem; delectatur sensus animalis, et concipitur peccatum: consentit voluntas rationalis, et parturitur: peccatum autem cum consummatum fuerit, id est per plenum voluntatis consensum natum, occidit utrumque parentem, et sic operatur mortem. Quacunque enim die vetitum comedent, morte morientur. Tentatur, ait apostolus (*Jac. i.*), unusquisque a concupiscentia sua abstractus, et illectus; concupiscentia cum conceperit, per delectationem videlicet, parit peccatum. Peccatum autem cum consummatum fuerit per consensum, parit mortem consentienti, et delectanti, viro scilicet ac mulieri. Haec est illa generatio prava atque perversa, tota de radice amaritudinis sursum germinans, de vipereo venenatoque semine tota, et juggediter scatens: sine quo nec concipitur, nec nascitur, nec vivit, nec moritur filius Adam. Unde et in sorde concipitur, in dolore nascitur, in labore vivit, nec sine periculo moritur. Hinc ergo necessaria erat medicina; male habens hic opus habebat inmedico.

Veniat itaque Samaritanus, vinum afferat compunctionis, et oleum consolationis, vinum poeni-

tiae, oleum indulgentiae. Intret medicus ad ægrotum, imo intret in ægrotum: totum suscipiat quod est naturæ, totum ejiciat quod est culpæ, totum quod expedit, sufferat poenæ, totum inferat, quod est gratiae; ut tandem adjuta natura per gratiam, quod sola non poterat, vincat concupiscentiam. Væ enim soli; nam si cederit, non est qui sublevet eum (*Eccle. iv.*). Cum ergo Dominus introivit in hominem, necessario homo induit Deum. Quotquot enim baptizati estis, Christum induistis; quotquot Christum induistis, Adam exsistis, ut deforis jam oppugnet concupiscentia, intus adjuvet gratia, sitque gratia per hanc regenerationem naturalis, sicut culpa per generationem originalis. Intus fulgeat ueritate veritatis imago Dei: foris squealeat vetus adhuc similitudo carnis peccati. Itaque hinc concupiscentia, hinc gratia; natura vero jam media prurit, tentat ac suggerit concupiscentia: si delectatur natura, concipit; si consentit, parit; si parit, moritur: non enim nascitur vipera proles, nisi parente disrupta. Suggerit etiam gratia, et hortatur naturam, præfert consilium, offert auxilium; si delectatur natura, concipit; si consentit, virtutem parit: virtus autem parta beatitudinem parit: ut jam audire debeat, *Beati pauperes spiritu*, etc. (*Matth. v.*). Paupertas spiritus virtus est, regnum cœlorum beatitudo: haec proles, illa parens. Gratia, unde per delectationem natura concipit, quæ per consensum hanc virtutem parit, spiritus est timoris. A timore, inquit, tuo concepimus et parturimus spiritum salutis (*Isai. xxvi.*). Et initium ascendendi ad sapientiam, timor Domini.

Sunt itaque charismata, sive gratiae, sive dona Spiritus generalia, et per Christum iam originalia; septem genere, specie multa, numero inæqua: quarum singulæ suas gignunt et formant in anima ejus per consensum, quem prius creant, virtutes, quæ suas differentes merentur beatitudines; ut ubique et in omnibus donum, quod gratia dicitur, quia gratis datur, sit ex Deo, virtusque et meritum ex dono; præmium, quod est beatitudo, pro merito, et Deus ipse in præmio. Ex Deo igitur omne donum, ex Dei dono omne meritum, pro merito præmium, et Deus ipsum: ut ex ipso, et per ipsum, et in ipso sint omnia. Gratia est, quæ prævenit, ut velemus; quæ adjuvat, ne frustra velimus; quæ suscipit, quia non frustra voluimus. Sunt itaque gratiae septem contra corruptiones septem: ex quibus virtutes et beatitudines septem, contra peccata septem, et eorum poenas septem; et omnes generales, et singulæ singulis oppositæ. Sunt adhuc in oratione Dominica petitiones septem, singulæ singulas gratias expertentes. Nam qui petit accipit, et qui accipit vincit; ut in septem septenis sit expeditio militiae Christianæ, dum in hoc septem dierum circulo vivitur super terram. Quomodo autem alia ex aliis nascantur, et contraria contrariis opponantur, vestræ, fratres, meditationi reservamus comparare. Nihil enim vel hic, vel in futuro,

bonum, malum, miserum, beatum, quod non hinc A vel inde nascatur, et sub hac generalitate non claudatur. Veruntamen in assignatione et distinctione peccatorum languemus inopia nominum, sicut ex vitiis nascuntur; et plurima eisdem, cum res diversae sint, confunditus vocabulis; de differentiis vero poenarum etiam multo amplius. Benedictus vero Deus, qui in meliori parte diores nos efficit, per Jesum Christum Dominum nostrum.

SERMO VII.

IN DOMINICA INFRA OCTAVAS EPIPHANIE I.

Cum factus esset Jesus annorum duodecim, etc. (Joan. ii). Quid in pueritia sua Dominus Jesus ante baptismi tempus egerit, parum canonica lectione, et si rite recordor, solum istud edocemur. Ideoque magis mirandum quid sibi velit, et quærendum quare solum sit. Nihil enim eum tanto, id est toto vitæ suæ curriculo egisse otiosumque vixisse, dementia est opinari. Quidquid tamen fecerit, quomodo fecerit, præsenti æstimo lectione doceri, id est sapienter et benigne. Denario etenim sapientia, et binario charitas notissime designatur. Superfluit aperta probare. Ideo et apostoli sancti, mundi lucernæ sapientiae fulgore lucentes, et charitatis fervore ardentes, sub hoc numero sufficiunt. Hoc ergo designatur hac vice, sic eum omnia secessse alia vice. Nam quod de illius infancia sacra Evangelia pandunt, quid ei vel de eo factum sit, quam quid fecerit, magis continet. Secundum consuetudinem, etc. Ad officium pertinet, si non vis scandalum facere, aut pati, eorum sequi mores, inter quos habitas, maxime non improbandos: alioqui aut gentem mutare, aut mores sequi. Sequi etiam, et obedire puerum parentibus, disciplinæ est. Remansisse autem post parentes, certi est sacramenti et suavis mysterii. Abeunt diem unum sine Jesu, sed illum, cuius non est insans sine sorde super terram. Jesus autem sanctus et a peccatoribus segregatus, velut de sanctitate sanctus, non sanctis leatus conceptus. iter hujus diei minime fecit. Parentibus igitur descendenteribus, remansit Jesus solus. Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est, qui facial bonum, usque ad hunc solum. Iste nunquam declinavit, ideo cum aliis nec descendit: semper utilis ille fuit: bonum D solum ipse fecit. Sed unde descenderunt, et ubi reliquerunt eum parentes ejus? Certo ab Jerusalem, ab illa nimis, unde descendit stultus ille, et miser, qui incidit in latrones. O Adam, utinam in tua pace et visione, ubi a conditrice gratia positus eras, remansisses, et non nunc extra viam prope Jericho, cæci et mendicis sederemus filii tui omnes nos!

Secuti sumus, fratres, filii patrem naturali necessitate, sequimus quotidie culpabili voluntate. Nemo stat. Nemo manet. Nemo in eo quod accepit, vel creatus est, nisi solus Jesus, remanet. Descendimus, labimur, capite deorsum ruimus: et nisi ad hunc solum, qui remansit, rediissemus, paulomi-

nus habitasset jam in inferno anima nostra. Si autem dixerimus conturbati et conterriti, quia sine Deo ambulamus in hoc mundo, male motus est pes noster, et correcto gressu repedemus ad Jesum; procul dubio misericordia ejus adjuvabit nos, ut eum invenire, saltem post triduum, discessionis per culpam, reversionis per poenitentiam, inquisitionis per diligentiam, possimus. Templum vero, sive Jerusalem, natura est rationalis instituta, creata videlicet, ut videret Deum, qui est pax vera, et templum fieret, ubi habitaret. Hoc ascendimus primo motu, de non esse venientes ad esse, de nihilo ad aliquid. Hinc revertimur per culpam, declinantes ab esse ad non esse, de aliquo ad nihil. Nam si peccatum nihil est, utique non est; ac per hoc qui ad peccatum se inclinat, ad nihil et non esse repedat. De terra quoque sumptus homo per naturam, superclevatus per conditricem gratiam, in ipsam reddit per culpam. Unde ei dicitur: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Inde revertitur per poenitentiam, sed si Jesum invenerit, fructuosam. Jesus vero solus in eo quod factus est mansit, ideoque a templo non descendit, nisi quod supra sapientia et ætate profecit (Luc. ii), infra vere omnino non defecit. Nunquam sancta ejus et medicinalis caro per intemperantiam inæqualitatem incurrit, nunquam per pollutionem in corruptionem descendit. De Spiritu sancto et Virgine concepta, sancta et virgo nata est, vixit, mortemque sustinuit. Benedicta autem illa anima carni unita, quæ carni non adhæsit (sic ut Adam luget, *Adhæsit pavimento anima mea* [Psal. cxviii]), carnem lege naturalis affectus amare potuit: carni concupiscentiae visco agglutinari non potuit. Bona a hono creata, et bona carni similiter a hono creatæ unita, ita bonum conditionis utriusque bonæ servavit, ut de non esse venientes ad esse (quoniam creaturæ sunt) retro nunquam respicerent, in anteriora multum proficerent. Quis enim gloriabitur castum se habere cor? Quis in nubibus æquahibit Dominum Jesu, similis erit Deo in filiis Dei? Baptista Joannes nubes erat, nubes erat et Jeremias: ambo sancti nati, sed ambo sanctificati: *Priusquam, inquit, exires de ventre, sanctificavi te* (Jer. i). Ambo sancti nati, sed nunquid sancti concepi? Ubi ergo, et unde sanctificati? Quod si sanctificati, utique quandoque polluti. Et hoc ubi, et unde? Sed ad hæc quis tam idoneus? Carnem bonam bonus creat, animam bonam bonus infundit, sic tamen utramque malam, utramque corruptam invenio, ut utraque sanctificatione indigeat, et neutra sit prius bona, quam mala; sana, quam corrupta, ne corruptio non jam originalis, sed actualis convincentur.

Neutra igitur vel ad instans in statu permanet conditionis, quo vocatur ad esse, sed per vitium originis reddit ad non esse, eum incipit esse, ut mirabiliter et miserabiliter non prius inchoet esse quam non esse; venire, quam redire; ascendere, quam descendere, uero incipiat miserabiliter anima.

prius vitam dare, quam mortem dare, ut sit et caro mortificans, a quo viviscatur; et anima viviscans, a quo mortificatur. Hic occurunt lugubres illæ nuptiæ septem viræ et toties homicidæ filiæ Raguelis, quam Tobias filius Tobiae sine periculo ducere potuit, qui dæmonie fortiorum angelum comitem, imo ducem, habuit (*Tob.* viii); Tobias et Tobias, pater et filius, vetus et novus, cæcus et videns: Adam et Adam, primus et secundus, pater et filius, vetus et novus, cæcus et videns, homo et hominis filius. Sed de homine vel filio hominis aliquando secundum carnem, aliquando secundum animam, aliquando secundum utrumque sermo conficitur. Nunc ergo hic Tobias animam significat filii hominis, Sara vero communiter carnem hominis, angelus autem dux et comes Tobiae Dominum Dei Verbum, quam animæ quam semel suscepit, sapienter ducatum præstítit, fidcliter comitatum, fortiter auxilium, prudenter consilium. Septem vero viri morti magis quam mulieri conjugati, universas animas, præter Christi animam, quæ non prius carni quam morti unitæ sunt, propter carnem tamen morti unitæ, et propter mortem a carne separatae. Dæmon suffocans, naturalis illa originalisque concupiscentia datur intelligi: quæ de domo Raguelis et cubiculo Saræ, nisi fortior supervenerit, minime ejicitur.

Superveniente itaque fortiore Verbi virtute fortis ejicitur, fugatur, ligatur, vasa ejus, id est natura-
lia, quæ captiva tenebantur, diripiuntur. Dicitur captiva captivitas, thalamus purgatur; liberatur domus, Sara sine periculo ducitur, pater miratur, mysterium agnoscit, angelo gratias agit, epulas parat, vicinia invitat. Plena sunt hæc mysteriis, redundant sacramentis. Angelus dum Tobiæ nuptias celebrat, abscedit, ut verus homo nascendo, vagiendo, sugendo, non fando, tanquam sponsus Tobias appareat. Post tempus vero non vacuus, neque sine chirographo pretiosi depositi reddit, ut in ali-
quibus idem ipse, qui homo est, Deus innotescat. Frustra ergo quæritur die illo discessionis et obli-
vionis puer Jesus inter cogitos et notos. In tem-
plo dimittitur, in Jerusalem remanet; invenitur in tem-
plo a revertente et quærente. O beata anima,
quæ nunquam obliscitur, nec dimittit puerum Je-
sus! magis beata, quæ semper meditatur grandem Je-
sum, maxime beata, quæ contemplari semper
potest immensum Jesum. Crevit, ait Scriptura,
Abrahæ filius, qui interpretatur *risus*, *donec fieret magnus valde* (*Gen. xxvi*). Crescat in te Dei Filius, frater, qui jam formatus est in te, donec fiat tibi immensus, et ex te tibi risus, ac exsultatio, et gau-
dium plenum, quod nemo tollat a te. Quod si obli-
tus fueris aliquando, vel incurate dimiseris, a me-
moria ejus incipe, ut ad præsentiam venias. Memo-
ria fugat oblivionem, adducit pœnitudinem, pœni-
tudo facit conversionem, conversio corrigit disces-
sionem, ut quantum discesseras, revertaris, sicut
elamat Videns: *Redite, sicut in profundum recesseratis* (*Isa. xxxi*). Frustra tamen reverteris a via tua

A mala, ubi sine Jesu ambulabas, si non conversus queris. Nam diligentia inquisitionis lætitiam meretur inventionis. Si quæritis, inquit Isaías, quærите (*Isa. xi*), diligenter videlicet, et invenietis. Et in-
venerunt eum in templo, etc. Sed nobis hic silendum est, ut ad modicum quod restat laboris diurni sur-
gamus. Fortassis et ibi invenietur Jesus. Nam et for-
ris a Sara repertus est Isaac, id est risus: quem
vobis foris et intus præstet invenire, ipse qui vivit,
et regnat Deus in sæcula sæculorum, Amen.

SERMO VIII.

IX EODEM FESTO II.

Eia, fratres, jam fatigati paululum resipemus, utque reparatores ad laborem resurgamus, modicum, hesterni obsonii, quod reservavimus, gustemus. Et invenerunt eum, inquit, in templo inter do-
ctores et sapientes, interrogantem, et mirabantur su-
per prudentia et responsis ejus (*Luc. ii*). Ad officium pertinet ut ætate junior audiat et interroget; nos est contra officium ut junior interrogatus respondeat. Sed ad seriem primæ expositionis redeamus: et in his, sicut beatus ait Hieronymus, nota Chri-
stum virum ab utero, imo, sicut ait Jeremias, in utero, *Faciet*, inquit, *Dominus novum super terram*: mulier circumdat virum in utero (*Jer. xxxi*), Ma-
ria Christum. Virilis enim animus, sapiens, fortis,
et magnus, in infantili, insirno, et modico corpo-
culo erat. Neque enim in aliis corporibus humanis
qualitates sive quantitates corporum animæ sequin-
tur, ut deformibus deformes, et formosis formose,
aut magnis magnæ, et brevibus breves contineantur.
Longe hæc ab animæ natura, quæ divinam ha-
bet imaginem, absunt: quæ secundum qualitatem
nec alba, nec nigra, nec alterius coloris; et secun-
dum quantitatem nec longa, nec lata, nec localiter
hic vel ibi: cui per se secundum motum nil sur-
sum vel deorsum, ante vel retro, dextrorum vel
sinistrorum sit, quo feratur. Corporeæ enim sunt
naturæ hujusmodi vel quantitates, vel qualitates,
vel dimensiones, vel motus; anima vero rationalis
pure spiritus est, habens supra se naturam solam
divinam, quæ et ipsa spiritus est: cuius ista gerit
imaginem, non æquat essentiam. Est tamen anima
et qualis, et quanta, moveturque: alias alba ac ni-
gra, longa, lata, et alta, sursum habens aliquid ac
deorsum, ante et retro, dextrorum, sinistrorum;
sed omnia illa suo modo, nec sequitur corpus in
talibus. Formosam et claram facit sapientia, defor-
mem et obscuram ignorantia, candidam, levem bi-
laremque bona conscientia, pullam, gravem, ac
mœstam mala, longam fidem, latam charitas, altam
spes, timor contractam, arctam avaritia, pusillapi-
mitas parvam. Hic virtus, alias vitium: ante habet
quod inquirit; retro, quod non meminit; sur-
sum, quod non capit; deorsum, quod despicit; dextrorum, quod delectat; sinistrorum, quod mo-
lestat.

In his ergo omnibus puer Jesus animum habet
virilem, prudenter, temperanter, fortiter; et justæ

soia ac magistra divinitate institutum, ubique A sciens reprobare malum, et eligere bonum, propter edulium lactis ac butyri. Miremur ergo et nos super sapientia et responsis ejus. Solus enim id ætatis infans sic virtutes sapuit, sic vitiis responderet potuit. *Fili, quid fecisti nobis sic?* Imo mater, quid fecisti filio tuo sic? Esto, Joseph oblivisci potuit, qui non genuit: tu quomodo obliterata es filii uteri tui? *Nunquid, ait propheta, oblivisci potest mulier infans suum, ut non misereatur filio uteri sui?* (*Isa. xl ix.*) Quod si alia potuit, certe tu non debuisti. Quid? toto die illo tenebroso et obscurio Deum non orasti, de Deo non cogitasti, Dei nec meministi? quis hoc credidit? Certe is ipse est. Sed fortasse Patrem orasti, Filii immemor. Sed hoc quis facere potest, cum in nomine Patris Filius cognominetur? Præterea qui Filium non habet, nec Patrem habet. An fortasse sacramenti conscientia, mysterium loqueris? *Fili, quid fecisti nobis sic:* admirative legendum, potius quam interrogative, aut increpativa, crediderim. Admiratio enim habet investigationem, investigatio autem meretur cognitionem. Admiratur enim, quod tamen non ignorat; sed sua admiratione ad investigandum te invitat, dicens cum pondere et admiratione: O fili, quid fecisti nobis doctrinæ et eruditionis sic, id est nobis abeuntibus, hic remanendo? Vel si interrogative legaris, nil de sententia deperit. Sed dicit aliquis: Oblivionis non decet arguere matrem Jesu; non enim est obliterata filium, sed existimabat eum esse in comitatu aliorum, quem propterea non videbat. Esto, ne contentiosi videamur: quem tamen incuria nescivit, diligentia invenit, ut et tu monearis omnino diligenter inquirere, dolens omnino quod per incuriam perdidisti. *Ego, inquit, et pater tuus dolentes quereremus te.* Cui ait Jesus: *Nesciebatis quod in his quæ Patris mei sunt oportet me esse?* Ecce ubi habet queri Filius, utique in his quæ Patris sunt. Ecce ubi non vult nesciri Filius esse se. Ideo cuidam eum inter mortuos querenti dictum est: *Noli me tangere, nondum in corde tuo ascendi ad Patrem* (*Joan. xx.*), nondum in his quæ Patris mei sunt me queris: nondum in his quæ ejus sunt, qui omnia sua est, scis me esse oportere: tanquam non ipsum, sed ipsius, nec tamen aliud ab ipso. Excepta tamen hac unitate naturæ, et naturali unitate Patris et Filii, aqua non recessit nec Pater, nec Filius: etiam in sua minoratione non recessit Filius a Patre, dum in ejus semper mansit obedientia et voluntate. Unde et quosdam increpans ait: *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facitis* (*Joan. viii.*). Ac si diceret: In his quæ patris vestri sunt manetis, et estis.

Sunt itaque filiorum Adam patres tres: Deus, homo, diabolus. Deus propter naturam, homo propter speciem, diabolus propter malitiam. In his ergo quæ hominis sunt, esse habent necessitate; in his quæ Dei, bona voluntate; in his quæ diaboli, malignitate. Si naturam, in qua bonus a bono bene,

et ad bonum creatus es, diligis, custodis, et ad id ad quod facta es, dirgis, in his quæ Dei patris tui sunt manes, nec a Jerusalem recedis; et super prudentia ac responsis, quibus mille temptationibus carnis, mundi, diaboli, respondes, quæ te argute et valde cavillose, dum tentant, interrogant, mirari facis ipsos spiritus nequam, qui tentatores tui sunt. Quod si honorem conditionis tuæ nature non intelligis, quæ facta es pulchra inter mulieres, et abis post vestigia gregum, incipiens assimilari-jumentis insipientibus; si etiam ipsum bonum, quod in te est, malitia a maligno concepta inficeris, ut sis superbia tunidus, invidia tabidus, ira turbulentus, tristitia dejectus, anxius avaritia, gula avidus, luxuria immundus: in his quæ patris tui sunt diaboli, manifeste esse convinceris. In his autem, quæ hominis patris sunt, propter animale adhuc corpus, necessitatem essendi, vel potius transeundi habentes, victum et vestitum tantum queramus: nec nos tentatio apprehendat, nisi humana, quominus his velimus esse contenti. Diabolica namque tentatione trahuntur qui divites fieri volunt, incidentque in ejus laqueos, et tentationes alias post alias, atque in alias multas, ut merito audire debeant a Dei Filio: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii.*); eiusque conveniat quæ ubique vera est regula: Qualis pater, talis filius, de diabolo diabolus. Nonne, inquit, *duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est?* (*Joan. vi.*) De Deo Deus. *Ego dixi: Dii estis.* De homine homo. Homo igitur relinquens diabolica, ne in eis unquam sit per humana, sine quibus esse nequit, transeat ad divina, in quibus solis bene ei erit: fugiat diabolus cum omnibus suis; redeat ad hominem, et sit contentus suis: ascendat ad Deum, ac ditetur in suis. Verumtamen cœci sunt filii diaboli omnes; excœcavit enim eos malitia sua, ut, cum divites sint, pauperes se putent. Quod naturæ animalis corporis sat est, in promptu esse non vident, nec divinam vocem audiunt, quæ promittit, Deum timentibus nihil defuturum, quia etiam surdi sunt, et ideo semper ad superflua sudant. Vos autem dilectissimi, in doctorem vobis cœlitus indulsum intendite: qui hominem, non solum ut sanaret, sed ut eruditret, assumpsit, diabolo exuit, Deo induit. Ejus sequimini vitæ modum, qui pauper natus est, pauper vixit, pauper obiit. Quia in hoc est fiducia, si sicut ille fuit, sic et nos simus in hoc mundo, et sicut ille ambulavit, ita ambulet, qui dicit se in illo manere. Qui spiritu timoris ita humili fuit, ut cum Deus esset, hominibus subderetur, *Et erat*, inquit, *subditus illis* (*Luc. ii.*): ita spiritu pietatis mitis, ut suis injuriis non turbaretur: quas duas virtutes ita in se maxime commendavit, ut diceret: *Discite a me quia mitis sum, et humili corde* (*Matth. xi.*). Spiritu scientiae ita compassibilis ac humanus, ut videns inimicam civitatem, fleverit super eam; et qui mansuetus ab inimicis turbari non poterat, super amicum affectuosius scipsum turbarerit, spiritu

fremere, ac fleret. Ita spiritu fortitudinis amans A ipsius mentem; turbaretur autem oculus rationis justitiam, ut propter eam usque ad mortem nemini facendo parceret, sicut sepius repetit, *Væ robis, Scribæ, et Pharisæi, etc.* (*Matth. xxii*). Ita spiritu consilii misericors, ut nec sibi parceret, sed, quia non est major charitas, animam suam daret redemptionem pro multis. Ita spiritu intellectus corde mundus, ut omni creatura excellentius sancta sua anima Deum, cui erat unita, cerneret. Spiritu sapientiae ita pacificus, ut in se pacificaret omnes Deo; et eam esset unigenitus per naturam Filius, hac adhesionis unione foret in multis fratribus primogenitus. Hic ergo, hic fratres mei, unus sit vobis magister Christus, hic etiam liber vobis scriptus intus et foris: de hoc hunc legite, ipsum de ipso discite; de ipso exemplari ipsum in exemplum cordium vestrorum intus, et corporum foris transcribite: qualiter vixerit, in vita vestra aliis legendum offerte. Propter quod dicitur: *Glorificate ei portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi*). Quod ipse præstare dignetur omnibus nobis. Amen.

SERMO IX.

IN DOMINICA I POST OCTAVAS EPIPHANIE I.
Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, etc. (*Luc. ii*). Cogitatem me, fratres, de his nuptiis, fateor, magis delectat interius mysterium, quam exterius tam magnum miraculum. Istud enim fidem ædificat, illud superadificat. Istud infidelibus signum, illud fidelibus sacramentum. Utrumque tamen utile, utrumque magnum, utrumque divinum. Liber Sapientiae scriptus est intus et foris, ut ingredientes ac egredientes pascua inveniant. Foris historia, intus tropologia. Primus liber Sapientiae totus scriptus intus, in quo beati, quibus datum est videre et legere, ubi simul et semel Pater omnia scripsit ab æterno, unde omnia quasi transcripta sunt, quæ in secundo libro, id est in mente rationali legi possunt. Est igitur primus liber ipsum Dei Verbum, ipsa Sapientia; secundus mens creata, et ipse totus scriptus intus. Ibi simul omnia, hic similitudo omnium; in isto si quidem imago illius. Sicut autem in omni corpore omnis corporis forma latet, et si sit qui revelare norit, facile invenit: sic in mente rationali ad imaginem totalis sapientiae facta, omnis sapientiae forma continetur, ut non esset ei necesse foris addiscere, nisi intus caligaret. His duobus libris sancti angeli, qui nou senerunt, ut caligarent oculi eorum, contenti, speculatione sui et Dei, quasi vespere et mane, diem suum perficiunt. Sequitur vero liber tertius, corporea videlicet et visibilis creatura, etiam ipse scriptus intus ac foris; ut per ea quæ facta sunt intellecta, ea quæ fecit sapientia conspiciatur: liber obscurus, qui caligantes oculos nimio candore non reverberet, quasi ut solem videant, lucernæ agent. Verumtamen quoniam sicut vetus ille peccator intus cæcus plangit, comprehenderunt eum iniquitates suæ, ut videre non posset oculis intelligentiae intus Deum, nec oculo intellectus suam

A ipsius mentem; turbaretur autem oculus rationis a furore concupiscentiae, ut sicut nihil intus cerneret, ita modicum foris discernere posset: scriptus est a sapientia per misericordiam, id est digito Dei, liber quartus ad aurem. Unde ei dictum est ex eo a vidente: *Qui cæcus, nisi serrus meus Israel?* (*Isai. xlii*.) qui videre non potes, nisi ad concupiscentum: saltem audi ab altero foris quod videre debueras intus. *Dominus Deus tuus Deus nuxus est* (*Exod. xx*). Amplius autem, quoniam et ad hanc tubam cæcus obsurduit, ut, contemptu uno vero Deo, post multa falsa dæmonia fornicaretur; cæcus et surdus sequens, velut bos ad victimam: et, sicut ipsa improverat Sapientia, *Moses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem* (*Joan. viii*), scriptus est ei liber quintus, ad manum tractabilis, factaque est ipsa sapientia palpabilis, ut in omnibus justificetur sapientia a filiis suis, et vincat, cum judicatur. Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis. *Quod audivimus, inquit Apostolus, et ridimus, et manus nostræ tractaverunt, de verbo ritæ, etc.* (*I Joan. i*). Quid ultra debuit facere, et non fecit? Ipsum, fratres mei, verum Verbum caro factum, ipse Dominus Jesus, ipse unus magister noster Christus, etiam nobis liber illius. Ipsum hominem ideo gessit, ut quomodo gerendus esset, edoceret. Ipsum sanctum Verbum, quod brati oculi apostolorum viderunt in carne, manu tractaverunt, hodie est nobiscum, visibile in littera, in sacramento tractabile. Si autem in carne recessit, sed littera mansit. Nam ut completeretur, quod prædixit Videns: *Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et faciam non avolare ultra doctorem tuum a te* (*Isai. xxx*), sextum nobis librum, id est sanctum Evangelium benignus indulxit, ut sit quasi visibilis Verbi præsens corpus, sancti Evangelii textus.

Videamus itaque quid in hac sexti libri lectione per hoc exterius miraculorum locutum sit nobis exterius Dei Verbum; nam ipsum opus Verbi verbum est. Videamus eum in opere ejus, tanquam in corpore ejus; ipsum etenim opus, quoddam velamen est. Sunt igitur, quod ad præsens occurrit, nuptiarum tres differentiae. Prima exterior, secunda interior, tertia superior. Prima extra, secunda intus, tertia intima. Prima inter homines, secunda in hominibus, tertia super homines. Prima inter carnem et carnem, secunda inter carnem et spiritum, tertia inter spiritum et Deum. Prima de diversis facit unum, ut jam non sint, inquit, *duo, sed una caro* (*Matth. xix*). Secunda de contrariis magis unum; nam anima rationalis et caro contrariæ naturæ, sed una persona. Tertia de incomparabilibus maxime unum; nam qui adhæret Deo, unus spiritus est. In primis caro adhærens carni, una efficitur caro; in secundis caro adhærens spiritui, vel spiritus carni; nec una caro, nec unus spiritus, sed unus efficitur homo; in tertii spiritus adhærens Deo, unum efficitur cum ipso, et quod est

ipse. Unde ad Patrem pro fratribus Filius sic loquitur: *Volo, Pater, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum* (Joan. xvii). O unum ante omnia, unum super omnia, unum post omnia, unum a quo omnia, unum propter quod omnia! Valde unum, ubi duo in carne una jam non duo, sed caro una; magis unum, ubi duo in homine uno jam non duo, sed persona una; maxime unum, ubi in Deo adhaerens illi spiritus jam non duo, sed unum. Primum igitur unum generat ad esse, secundum specificat in esse, tertium perpetuat et glorificat ipsum esse. In primo initiatum homo, in secundo formatur, in tertio consummatur. In primo enim fit, in secundo subsistit, ad tertium naturaliter tendit; propter quod primo fit, et secundo subsistit. Ab hominibus fit homo ad Deum. Sed ut pervenire possit aliquando per gratiam quo semper tendit per naturam, factae sunt quedam mysteriales nuptiae inter secundas et tertias: a primis longe remotae, Verbi scilicet et carnis, Christi et Ecclesiae. Longe ab anima Deus aberat, sed sine Deo bene ei esse non poterat, nec legitime secundari. *Peccata nostra*, ait prophetes, *prohibuerunt bonum*, id est Deum a nobis, et divisorunt inter nos et Deum, tanquam inter mulierem et virum (Jer. v). Unde et subintravit moechus et oppressor, de quo concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Inventus est ergo, non a nobis, sed a Deo nobis, qui manum poneret in ambobus; utrumque in se conjungens, tertium excludens, coangustans stratum, ita ut adulter decidat; et abbrevians pallium, ut duos operire non possit. Abstulit igitur medium parietem peccati, per quem adulter irreipserat, et fecit utraque unum; reconcilians in semetipso mulierem viro, hominem Deo: iniurias vero veteres tollens de medio, cruci affixit.

Hoc est, dilectissimi, sacramentum Mediatoris, qui, ut congrue intercederet, de utroque subsistit; ut sufficienter, id est totum toti reconciliaret, totum attulit quod Dei est; totum assumpsit quod est hominis, ut fideliter compleret, tertii nihil admicuit. Nihil enim est, nisi Deus et homo, sed hoc totum. Per ipsum ergo solum mulier quae dimissa a viro fornicata est cum amatoribus multis, accessum habet, et licentiam supra legem, per gratiam revertendi ad virum. Sicut olim per prophetam præmissum est: *Tu autem, inquit, fornicata es cum amatoribus multis; et tamen revertere ad me, dicit Dominus* (Jer. iii). Haec sunt, quas mysteriales diximus nuptias, post secundas et tertias confederandas, inter secundas et tertias jam collocandas, ut videlicet primæ sint carnis et carnis, secundæ spiritus et carnis, tertiae Verbi et hominis, quartæ Dei et mentis. Primæ historiales, secundæ morales, tertiae allegoricae, quartæ anagogicae. Per primas Jesus nec venit, nec transitum fecit, quia nec per eas genitus, nec per eas generans; sed vocatus venit ad eas, quas præsentia sui conse-

A crans, virtuteque mirabili contra calumniatores nuptiarum defendens: maxime in quibus erat, et propter quas venerat, mystice significabat: in secundis etenim et tertius jam erat, in carne et anima et verbo, tribus substantiis, duabus naturis, una persona Deus et homo. Propter quartas venerat: quas etiam jam in se omnibus hominibus excellentius habebat. Nulla etenim, quam illa sancta anima, humilius Deo obedivit, plenus se subdividit, firmius adhæsit. Homo in sua dualitate divisus, et sine Deo; Deus in sua trinitate trinus, et sine homine; quia ibi, nisi dualitas, nihil erat, non fuit qui duellum sedaret; quia ibi sola Trinitas erat, non fuit qui pacem turbaret. Ibi in trinitate quartus non admittitur, ne pax turbetur, hic in nostra dualitate tertius non invenitur, ut duellum sedetur. Ibi a Trinitate nullus dimittitur, ne per dualitatem duellum inchoetur; hic nisi tertius intercesserit, duellum non finietur. Opus erat, fratres mei, ut cernitis, magno consilio, quo cœlum gloriam suæ pacis non perderet, et misera terra pacem aliquando inveniret. Missus est itaque, non tamen dimissus magni consilii et fortis auxiliis angelus, de tribus tertius in Trinitate filius, in cuius salutifero ortu, nec cœlestia turbata, sed terrena ad pacem vocata: multitudo millium angelorum hymnizat dicens, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax* (Luc. ii). O magnum et admirabile consilium, ut in Deo æterna trinitas non minuatur, et in homine nova Trinitas oriatur, per quam a naturali et intestina pugna ad inexpertam et imperturbabilem pacem ascendatur! O magnum et vere divinum consilium, quod sic omnia temperavit, ut in hominem veniens Deus necessariam ficeret trinitatem, et in Deum migrans homo, superfluum non ficeret quaternitatem! Ideo nimirum, ut diximus, quia una persona Dei Filius et hominis filius in tribus substantiis et duabus subsistit naturis: in æterna Trinitate divina, Pater, Filius, Spiritus sanctus, unus Deus. In nova hominis trinitate, caro, anima, verbum, unus homo. Ibi tres personæ, una substantia: hic tres substantiæ, una persona. Ibi naturalis unitas, diversitas personalis. Ibi totæ tres personæ coæterne et coæquales; hic totæ tres substantiæ diversæ et inæquales. Ibi tandem nihil majus et minus: hic gradatim ascendendo et descendendo, aliud alio majus et minus; ut et tu per gradus ascendas de minori semper ad majus, de carne ad Spiritum, de spiritu ad Deum; de secundis nuptiis, in quas venisti per primas, per mediatices tertias, et in ter scalares, ascendas ad quartas. De Adam qui per concupiscentiam generatus carnaliter, ad Christum qui per gratiam spiritualiter regenerat; et per ipsum ad Patrem, qui regeneratum tanquam Filium feliciter hæreditat; de vetustate per novitatem ad æternitatem. De vanitate per veritatem ad virtutem, de devio per viam ad vitam. Meminisse debetis, dilectissimi, in zelo transmigrationis fieri has nuptias ad quas vocati

estis cum Jesu, si discipuli ejus estis. Vocatus est, inquit, Jesus et discipuli ejus, ad nuptias (Joan. ii). Sed dum detinuimus sermone diem, hora fere præteriit, ut sine difficultate pensum laboris manuum jam solvere non possimus. Ideo accelerandum est modo, ut cum serotino labore, modicum quod restat sermonis tanquam cum pane hordeaceo buccellam piscis gustemus, præstante nobis verbum Domino Jesu Christo Dei Verbo. Amen.

SERMO X.

IN EODEM FESTO II

Vocatus est Jesus et discipuli ejus ad nuptias (Joan. ii). Quoniam ut diximus in zelo transmigrationis factæ sunt nuptiæ istæ, dici etiam a nobis debuit quod supra audistis, id est unde, qua et quo nobis migrandum sit, ut unde cecidimus illuc revertamur, et ubi cecidimus ibi innitamur, ut inde surgamus. Migrandum vero quasi pedibus duobus, sensu et affectu. Altero de littera ad spiritum, altero de vitio ad virtutem. Quinimo et transmigrandum, frater; ut semper de sensu in sensum, et de virtute in virtutem migres, usque dum perfecta cognitione cernas quem diligit anima tua: et quasi quibusdam brachiis plenæ dilectionis amplectaris, quem cernis: et propter cognitionem exultabundus et admirans dicas: *Talis est dilectus meus (Cant. v), et propter dilectionem subjungas: Et ipse est amicus meus;* et illud: *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur (Cant. vi).* Haec est via transmigrationis, quam non tepide, non trepide, non tarde, sed dilatato corde cum zelo et fervore, inenarrabili dulcedine percurras, et quo feret impetus spiritus, semper rapiatis. Attende quo zelo transmigravit, infra se Dei Filius, quoniam supra non potuit: usque ad te, quia nec infra debuit: et totum pro te, ut ad has nuptias perveniret. Hoc ergo in vobis sentite, fratres, quod et in Christo Jesu, querentes et intelligentes, unde, quare, et quo usque exinanivit semetipsum a forma Dei ad similitudinem carnis peccati. Sed quare? Non utique timore damni, nec cupiditate lucri, sed solum sola dilectione nostri; ut nos gradu contra gradum non timore poenæ, ut servi; nec cupiditate regni, ut mercenarii, sed sola dilectione Dei, ut filii, exanimus, et migremus a fovea peccati: in quam descendere non potuit, nec debuit; et occurramus ei in similitudinem carnis peccati, ut ibi misericordia et veritas obvient sibi, justitia et pax osculentur. Transmigremus ad formam Dei a fovea peccati, per similitudinem carnis peccati, ad Dominum a peccato per poenitentiam, ubique nos sensu et virtute adimplentes, usque ad plenam, ut diximus, cognitionem, id est sapientiam; et plenam dilectionem, id est charitatem, tanquam ad supremos angelos cherubim et seraphim sicut ipse exinanivit se usque ad stultitiam et infirmitatem. Placuit enim illi per stultitiam prædicationis, et infirmitatem

A passionis, salvos facere credentes, tanquam inebriare ad nuptias bibentes. Ilsa enim stultitia sive infirmitas, fortasse aqua est, quam tamen in vinum, id est in sapientiam virtutemque convertit; dum quod stultum est Dei, sapientius invenitur hominibus; et quod infirmum, fortius agnoscitur (*I Cor. i*). Non potuit, inquit, mundus per sapientiam, quoniam ei vinum defecerat, cognoscere Deum: ideo placuit ei per stultitiam, id est per aquam potare convivas: quam tamen prius convertit in vinum, id est in sapientiam mutavit.

Vinum, inquit, optimum; et vere. In cuius comparatione ac laude reprehenditur primum, id est sapientia sæculi hujus, quam stultam fecit sapientia Dei; sapientia videlicet philosophorum, quæ in semetipsa defecit. Diminutæ sunt enim veritates a filiis hominum: unde et vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, magister ad discipulum. Absoluti sunt juncti petræ, id est Christo, philosophi gentium. Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor hujus sæculi? Comprehensi sunt sapientes in astutia sua: turbati sunt, et moti sunt, sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est, potatumque vinum defecit. Bonum etiam tibi est, frater, ac utile, ut tuum tibi vinum deficiat, nec sequareis tuum sensum. Vasa tua faciat Jesus primum aqua repleri: quam postea tibi in vinum vertat. Audi doctorem gentium, audi de ministris unum, qui sciunt, unde sit, et quo modo factum sit bonum vinum. Si quis, inquit, ridetur inter eos sapiens esse, id est vinum habere, evacuetur bene, ut impleatur optime, id est stultus fiat, ut sit sapiens (*I Cor. iii*); evacuetur arrogancia, quia qui se existimat scire, nondum novit quomodo oporteat eum scire (*I Cor. viii*). Imo ræ illis, qui sapientes sunt in oculis suis. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Impleatur aqua, id est cognoscat fatuitatem et infirmitatem suam; et sic sibi, quod est, appareat, ut quod nondum est, citius fiat. Aquam recipiat, ut vinum bibat; a se, id est a suo sensu, et propria voluntate deficiat, ut in sapientia et charitate per virtutem obedientiæ proficiat. In hunc sensum, fratres, dictum intelligius: *Auseres spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur (Psal. cxii)*, ut qui ibi pulvis, hic aqua: quod ibi suus spiritus, hic vinum prius: quod ibi spiritus Dei, hic vinum Christi. *Emitte*, inquit, *spiritum tuum (ibid.)*, quasi porrige vinum tuum, et in novum hominem creabuntur: quasi inebrabantur. *Et erat mater Jesu ibi*; utique quæ filio suo suggestit, sugerendo intercessit. Obtinuit miraculum, nec iguoravit mysterium. Nam cum respondit filius: *Quid mihi et tibi, mulier*; ac si diceret: De virtutibus mihi et Patri, de infirmitatibus mihi et matri: totum intelligens, ministros præmonet, ut obdiant in omnibus, quæ dixerit Jesus. Multi sapientes sæculi hujus de anima et Deo per malitiam tractantes, de creatione ejus ab ipso, de purgatione ipsius per eum, de beatitudine ejus in ipso, defe-

cerunt scrutantes scrutinio, utpote qui sine Jesu paronymphi esse præsumperant, quasi Jesum ad nuptias non vocabant, et ideo a veritate longe errabant. *Habitare*, inquit Apostolus, *Christum per fidem in cordibus vestris* (*Ephes.* iii). Sed unde nobis hic Jesus, id est hæc fides, et quæ mater ejus, quæ eam nobis peperit? quæ præcesserunt merita? Redeamus ad Apostolum: audiamus discipulum, qui mysteriis nuptiis altissime interfuit. *Gratia*, inquit, *salvati estis per fidem* (*Ephes.* ii).

Hæc est igitur mater, quæ parit intus in cordibus nostris Jesum; *gratia*, quæ prævenit indignum; profundum, quod non videtur; unde omnis nascitur et surgit longitudo, latitudo, et altitudo, quæ videtur. Huic quasi respondet justitia: *Quid mihi et tibi, mulier, id est pia, et affectuosa, et charitate plena?* Obaudit tamen misericordiæ. Quod totum paucis complexus Apostolus, ait: *Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos; ea secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (*Tit.* iii). Erat ergo mater gratia ibi, per quam fides creatur, quæ prima est virtutum, et excitatur ad operationem per dilectionem: ne sit otiosus justus, et non credant in eum discipuli. Sed quinam isti discipuli, qui sequuntur Jesum, nisi virtute alia, quæ sequuntur fidem, quæ obedientiæ, sine qua nihil valent? Speciem habere possunt, veritatem sine fide habere non possunt. Sine fide enim impossibile est eas placere Deo: imo oinne quod ex fide non est, peccatum est. Sex autem hydriæ duræ et frigidæ, quid sibi volunt? Talia fortassis erant hominum opera. Nam senarius operationem, sicut septenarius requiem ab opere, et octonarius resurrectionem post opus omne significat. Latriæ ergo gentium, quibus dæmones honorabant, et traditiones Judæorum, quibus se purificabant, infatuatae sunt a fide, tanquam aqua repletæ, dum in illis inutilis et insipida vanitas deprehensa, et in hac utilis sapidaque inventa est veritas. Ita enim docendi se habet officium, ut prius de insipientia repellat perversos, deinde ad sapientiam erudit conversos. Audi hoc totum in Apostolo. *Circumcisio*, inquit, *nihil est* (*I Cor.* viii), ac si diceret, *aqua est, et præputium nihil* (*ibid.*).

His duobus verbis omnem latram gentium, ritusque carnales Judæorum complectens, et aqua, id est inutilitate ac stultitia replens, tandem in vinum mutavit, dicens: *Sed observatio mandatorum Dei*. Sub hoc typo carnale Sabbathum solvit Jesus, et discipuli non lotis manibus manducant (*Matth.* xv), oinnia ad sensum spiritualem trahentes, et aquam in vinum vertentes. Unde et Petrus interrogans quæ sit parabola, audit: *Nunquid et vos sine intellectu estis?* (*ibid.*) Capiunt hydriæ metictas binas vel ternas, dum ethnici in sacris suis physicum et ethnicum sensum interpretantes, et nos in Judæis litteris super historiam, ac moralém, etiam allegoricum, et quandoque anagogicum intellectum rimamur. Sapiens ille Salomon omnium rerum ser-

A monumque prolixitatem quasi in angustissimum vini cadum coactans, ait consonans Paulo: *Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo* (*Eccl.* xi). Nam et ipse timor fortassis est aqua. Qui enim a præsumptione sua deficit, facile stultitiam ac infirmitatem suam agnoscens, timere incipit, et ad sapientiam proficit; nam initium sapientiæ timor Domini. Sapientia vero charitatem perficit: quæ timoreni foras mittit, et aquam in vinum vertit. Timor autem duplex, sive triplex intelligitur, dum a gloria propter culpam timemus incidere in pœnam. Potest item pœnitentia ab operibus mortuis (nam senarius opera significat) jure aqua accipi, sicut regnum Dei vinum. Unde initium prædicationis Jesu, tanquam initium signorum ejus, B fuit: *Agite pœnitentiam; appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Matth.* iv). Pœnitentia quoque ipsa duplex, triplexve notatur, id est contritione cordis, confessione oris, et, si licet, satisfactione operis. Ministri, qui implent peccatorem vel cognitione sui, vel timore Dei, vel pœnitudine mali, angeli, apostoli, prædicatores accipiuntur, qui sacramenti concipi, ubi, et quando Jesus jubet, hauriunt, et cui jubet, deserunt. Ut gustavit architrichinus, etc. Erubescant qui priui sedent, et postremi bibunt. Eis debet offerri, ut prægustent ac probent. Sed priori vino crapulati, adhuc conquiniscunt, spiritualium magistri electi, negotiatores sacerdotalium effecti. Euntes pene ad interiora deserti, oves non minant, sed cogunt; sibi nequam, aliis propiti; sua corpora, aliorum animas curantes, digni, de quibus dicatur: *Quæ dicunt, facite; quæ faciunt, nolite facere* (*Matth.* xxiii). Ita, fratres mei, de congregatione, ubi sacerdotalia tractat, aliena curat, mihi visum est, dum ad ordinem subditos cogit, quasi conspexerim formosi corporis hominem capite deorsum gradientem. Utinam de alieno servo judicando os aliquando supprimamus, quod omnino forsitan continuisse expedisset. Triclinii iste princeps a nobis liberum hominis arbitrium intelligitur, cui fides primum offertur, cui soli de contemptu vel obedientia judicium est cum Deo, quod toti animæ præsidet: quæ triplex est, propter rationalitatem, irascibilitatem, et concupiscentiam.

SERMO XI.

IN DOMINICA III POST EPIPHANIAM I.

Cum descendisset Jesus de monte, etc. (*Matth.* viii.) Cœlum mons est, terra vallis. Deus mons est, homo vallis. Forma Dei mons est, et forma servi vallis. Cum ergo descendisset de cœlo in terram Deus in forma Dei, exinanitus est in formam servi, et habitu inventus ut homo. Sequi cum jam non poterant turbae, quæ eum exspectabant: quæ sine ipso quo vadit ipse, ire non poterant. Quo tamen eos dicit? Primum quidem ad sanandum leprosum, quod fortassis ipsi erant, et nesciebant. Prima ægroti incommoditas est sanitatem non habere; secunda, infirmitatem nescire; tertia, medicinam

non quærere; quarta, oblatam negligere. Ideo sapiens medicus, et benignus Deus eo dicit, ubi docet, ubi occurrat vir videns infirmitatem suam, ac ob hoc quærens sanitatem, confitens potestatem, deprecans voluntatem, quatenus ex eo quod foris turba conspicit, erudiatur, et videntem infirmum infirmior cæcus sequatur. Dicit Apostolus: *Abrahæ factas promissiones, et semini ejus; ideo et Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum* (Rom. xv). Ego igitur in turba, quæ exspectat ac sequitur; et leproso, qui occurrit ac mundatur, has duas gentes intelligo: circumcisionem videlicet, quæ exspectans corporalem præsentiam prius vidi, et præputium, quod beneficium et gratiam, post occurrrens, prædicationi apostolorum facile credens, lepram veraciter confitens, medicum humiliter deprecans, prius accipere meruit. Nondum enim de sequente turba quemquam sanaverat. Sed quid est quod sequitur turba? Sicut observabant eum Pharisæi, sed ut reprehenderent, interrogabant, non ut disserent, sed ut caperent in sermone; quærebant, non ut servarent, sed ut perderent: sic nimur circumcisio sequebatur, non ut assequeretur, sed ut persequeretur, non ut apprehenderet, sed ut deprehenderet. Nam qui ex ea peccata retegentes, majestatem adorantes, bonitatem postulantes, ei occurserunt, leproso huic mystice adnumerantur. Sicut olim ad æmulationem gentibus, unius Dei cultum circumcisio præferebat, sic postea ad divinæ Trinitatis fidem provocandis Judæis gentilitas præposita est, quod et hodie cernere est, siue novissimi primi, et primi novissimi, magistri discipuli, discipuli magistri; qui non videbant vident; qui videbant, cœci facti sunt.

Quod quærebat Israel, non est consecutus, immo persecutus: electio consecuta est. Regiones ejus coram eo alieni quotidie devorant, et deserta litteræ in ubertatem spiritualis intelligentiæ versa advenæ comedunt. Ablatum est ab iis regnum Dei, et datum genti facienti fructum ejus. Coram male sanis bene infirmus sonatur, agnoscensque peccatum suum dicit prius, ut justificetur. Justus enim imprimis accusator est sui, id est in principio justificationis suæ accusat se, id est accusando incipit esse justus. Prima enim pars justitiae peccatoris est delicti accusatio, secunda correctio, tertia observatio. *Et ero, inquit, immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate mea* (Psal. xviii). Ideo veniens leprosus, prius dicit: *Domine, si vis, potes me mundare* (Matth. viii). Duo constitutur, suam immunditiam, Domini potentiam; tertium implorat, id est beneficiam. Laudans invocat Dominum, ideo a lepra sanus dimittitur. Laudans potentiam, invocat gratiam: quæ duabus primis confessionibus, id est delicti et laudis, omnino deesse non potest. Omnis enim qui sic invocat nomen Domini, salves erit, et audiet: *Volo, mundare*. Unde beatus

A propheta. *Laudans, inquit, invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero* (Psal. xvii). Tactus a Jesu, mundatur; sed ne mundum se dicat, a mundatore prohibetur; donec sacerdoti se ostenderit, munusque legale obtulerit. Quid sibi fratres, volunt ista? A Christo mundatus poterit Christi laudes tacere? Laudavit potentiam inexpertus, gratiam facebit expertus? A Christo mundatus, sacerdote indiget fortassis immundo, aut otiosa (quod absit!) præcipit, aut mysteria loquitur. Duo sunt, quæ soli Deo convenient: honor confessionis, et potestas remissionis. Exhibenda est a nobis illi confessio; exspectanda ab illo nobis remissio. Solius enim Dei est, peccata dimittere: et ideo illi confitendum est. Sed cum despontasset sibi infirmam omnipo-tens, humilem excelsus, ancillam fecit reginam: quæ retro erat sub pedibus, assumpsit ad latus. De latere enim ejus exiit, unde eam sibi subarravit. Et sicut Patris omnia, Filii sunt; et quæ Filii, Patris: cum sint naturaliter unum: sic omnia sua dedit sponsus sponsæ, et omnia sponsæ com-municavit sibi sponsus: quam cum semetipso et Patre fecit etiam unum. *Volo, inquit Filius Patri, pro sposa interpellans, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum* (Psal. vi).

Sponsus itaque cum Patre unum, cum Sponsa unus quod in Sponsa reperit alienum, abstulit, astigens cruci, ubi peccata ejus pertulit super lignum, abstulit que per lignum. Quod naturale ac proprium, assumpsit et induit; quod ipsius sui proprium ac divinum, contulit. Abstulit enim diabolicum, assumpsit hu-manum, contulit divinum, ut omnia Sponsæ sint Sponsi; propter quod dicat: qui peccatum non fecit, nec in ejus ore inventus est dolus: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*, etc. (Matth. viii), ut qui ejus habet infirmitatem, habeat et planctuim, siue omnia Sponsi Sponsæ. Unde bonus confessionis, et potestas remissionis: propter quod dici debeat: *Vade, ostende te sacerdoti* (Luc. v). Neque enim minus sunt solius Christi, si Ecclesie; sed non sunt totius Christi, si non Ecclesie: sicut nec minus solius Dei, si Christi, sed nec totius, ut ita dixerim, Dei, si non Christi. Nemini ergo dicat sanatum se peccator, cum intus gemuerit, ubi solus, sed nou totus Christus dimittit: si ostendere se sacerdoti, cui dispensatio credita est remissionis, et ob hoc honor debetur confessionis, contempserit: nam si non dixerit, lepra redit; immundiorque jam merito dicitur, a quo mundator contemnitur: qui sub hac conditione mundavit, ut mundum se leprosus nullo modo diceret, nisi sacerdoti se ostenderet, et munus offerret. Sicut enim dimissa non dimittenti redeunt, sic condonata intus foris confiteri contemnenti nihil prosunt. Sicut qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum: sic qui contemnit Sponsam, inhonoret Sponsum, qui suscepit illam: et qui Sponsum, id est Filium contemnit, utique et Patrem contemnit, ac Spri-tum sanctum offendit: sine quo nec Pater, nec Fi-

lius, nec Ecclesia peccata dimittit. Habet suas sibi regulas misericordia omnipotens, secundum quas donat et condonat. *Date, inquit, et dabitur vobis* (*Luc. vi*); alioqui et quod datum habetis, auferetur a vobis. Similiter *dimitte, et dimittemini* (*ibid.*): alioqui dimissa vobis cum ira repetentur a vobis usque ad novissimum quadrantem. Juxta has regulas etiam non inmerito accipitur. *Ecce sanus factus es; jam noli amplius peccare, ne deterius tibi contingat* (*Joan. v*). Et illud: *Nec ego te condemnabo: jam amplius noli peccare* (*Joan. viii*). Istud quoque, quod versatur in manibus, *Volo, mundare: vade, ostende te sacerdoti*, etc. (*Luc. v*), ut quod saepe dicitur, etiam ubi non dicitur, semper subintelligatur.

Nihil ergo potest Ecclesia sine Christo dimittere: nihil vult Christus sine Ecclesia dimittere. Nihil potest Ecclesia, nisi penitenti, id est quem Christus tetigit, dimittere; nihil vult Christus Ecclesiam contemnenti dimissum servare. Omnia per se potest Christus omnipotens, id est baptizare, Eucharistiam consecrare, ordinare, peccata dimittere, et similia: sed nihil vult humilis et fidelis Sponsus sine Sponsa. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat. Ego dico, sacramentum hoc magnum in Christo, et in Ecclesia. Noli caput turturis prorsus abrumpare, noli caput corpori detrunicare. Non enim decollari voluit Christus, sed cruce extendi, distendi, suspendi, ut imam, summa, media, copularet. Noli ergo caput corpori subtrahere, ut nusquam sit totus Christus: neque enim totus Christus sine Ecclesia usquam, sicut tota Ecclesia sine Christo nusquam. Totus enim et integer Christus, caput et corpus: propter quod dicit: *Nemo ascendit in celum, nisi Filius hominis, qui est in celo* (*Joan. iii*). Iste est solus homo, qui peccata dimittit: qui prius tangit intus, ut operetur penitentiam cordis: postea mittit sacerdoti foris, ad confessionem oris: Sacerdos autem ad Deum, ut offerat munus satisfaktionis. Tria enim haec perfectam faciunt munditiam: contritio cordis, confessio oris, satisfactio operis, ut ante non licet cuiquam dicere se mundatum. Sed video, fratres, exspectationi vestrae non satisfecisse me: qui moralem sensum, quo superadversum fundamento, in quo positi estis avidius bibitis. Geremus ergo vobis, pro facultate nobis indulta morem; sed fateor, contra nostrum morem, quem ubique mysteria magis delectant. Verumtamen, quoniam non est in sermone regnum Dei, surgamus ad laborem, qui restat hodie omnino complendus. Non enim ideo debemus vacare sermoni, ne laboremus, sed ideo aliquando temperare a labore, ut verbo Dei vacemus. Quoniam autem non sola caro, vel solus spiritus est homo, nec omnino spiritualis adhuc in spiritu vivificante, nec in solo pane, propter quem laboramus, nec in solo verbo, cui vacamus, vivere valet totus, dum adhuc ex parte vivit pecus, et ex parte angelus, donec, tota animali similitudine absumpia, æqualis fiat